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HANNA KRZETUSKA-GEPPERT (1903 - 1999)

FORMY, 1967

olej/płótno, 83 x 102 cm
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie: 'KRZETUSKA | FORMY 2/67 | ol/pł | 83 x 102 

cena wywoławcza: 30 000 zł 
estymacja: 35 000 - 50 000 zł
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Hanna Krzetuska w latach 1920–1924 studiowała w krakowskiej Wolnej Szkole Malarstwa i Rysunku im. Ludwiki 
Mehofferowej w Krakowie u Jerzego Fedkowicza, Zbigniewa Pronaszki i Jana Rubczaka . Ukończyła też Wyższe 
Kursy dla Kobiet. W 1925 roku wyjechała na kilkumiesięczne studia artystyczne do Paryża. Od 1926 roku była 
członkinią Związku Artystów Plastyków, a od 1937 Zrzeszenia Artystów Plastyków „Zwornik” w Krakowie. W czasie 
II wojny światowej działała w konspiracji pod pseudonimem „Błysk”.
Po przyjeździe do Wrocławia pracowała w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych w latach 1948-1960. 
Intelektualne i kulturalne tradycje rodzinne z jednej a gruntowne wykształcenie z drugiej strony sprawiły, że 
Hanna Krzetuska potrafiła nie tylko, wspólnie z mężem, Eugeniuszem Geppertem, podjąć wyzwanie organi-
zacji Wyższej Szkoły Sztuk Pięknych – (późniejszej Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta) ale też 
znacząco wpłynęła na kształtowanie się życia artystycznego Wrocławia. Od 1961 roku współtworzyła Grupę 
Wrocławską, do której należeli tak znaczący artyści jak Wanda Gołkowska, Jan Jaromir Aleksiun czy Konrad 
Jarodzki . Wyprowadzka z Krakowa i podróż na tzw. ziemie odzyskane była możliwa tylko dzięki wspólnej pracy 
i podobnym artystycznym celom obojga artystów. Hanna Krzetuska, wysoko oceniana dziś przez krytyków za 
oryginalny, spójny program malarski, wspierała także twórczość Eugeniusza Gepperta. Po jego śmierci, w ich 
wspólnej pracowni doprowadziła do powstania galerii sztuki współczesnej Mieszkanie Gepperta, prowadzonej 
dziś przez Fundację Art Transparent. 

Ukształtowana w duchu koloryzmu, długo  pozostawała wierna tradycji opartej na postulowanych przez ka-
pistów wartościach malarskich. Zmiana w  jej sposobie malowania nastąpiła w latach 60, kiedy zwróciła się 
w stronę abstrakcji, przede wszystkim geometrycznej. Zaczęła budować swe kompozycje  zestawiając duże 
płaszczyzny koloru, ujęte w geometryczne formy i badać zachodzące między nimi relacje. „Obraz musi grać, 
choć żadnego szmeru nawet nie wydaje” - mówiła. Właśnie ta „gra”, skalą i rytmem geometrycznych form 
pomimo ich nieregularnych kształtów – nadaje jej obrazom wrażenie harmonii, bliskiej muzycznym kompozy-
cjom. 



ALFRED  LENICA (1899 - 1977 )

ZŁOTY WAWRZYN, 1977

olej/płótno, 33 x 46 cm w świetle ramy, oprawa oryginalna lata 70. XX w.
sygnowany p.d.: Lenica
opisany na odwrocie: A. Lenica | Warszawa | 1974 "Złoty wawrzyn"

cena wywoławcza: 40 000 zł ♣
estymacja: 50 000 - 60 000 zł

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna 
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HENRYK MUSIAŁOWICZ (1914 - 2015 )

Z CYKLU: PORTRET Z WYOBRAŹNI, 1961

technika własna/papier, płyta, 65 x 47 cm (w oprawie autorskiej)
sygnowany p.g.: HMUSIAŁOWICZ 
opisany na odwrocie: Z CYKLU - " PORTRET Z WYOBRAŹNI " | 1961 | MUSIAŁOWICZ

cena wywoławcza: 30 000 zł
estymacja: 35 000 - 40 000 zł
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„Subtelności wyrazowe tych głów i bogactwo różnic między nimi wydobywa artysta za pomocą wciąż innego 
rozegrania gam szarości z czernią i bielą, przez zdumiewającą różnorodność ich opracowania. Obok stosowanego 
już dawniej rozmaitego rodzaju kreskowania i kratownic, przecinków, punkcików i płaszczyzn zalanych na mokro 
tuszem – zaczyna się artysta posługiwać coraz częściej metodą collages i fakturalnego marszczenia cienkiego pa-
pieru naklejanego na powierzchni sztywnego arkusza. Im bardziej zagłębia się Musiałowicz w problemy Portretów 
z wyobraźni, tym więcej jest w jego pracy wysiłku i precyzji, tym więcej czasu poświęca każdemu centymetrowi 
rozległej płaszczyzny papieru, tym dłużej zmaga się z nią – kreśli, zdziera, dokleja, odtrąca i na nowo powraca w po-
szukiwaniu tego ostatecznego kształtu i ostatecznego wyrazu powierzchni, którego odnalezienie nigdy nie będzie 
absolutne”. Henryk Musiałowicz z serii Współczesna grafika polska, oprac. Bożena Kowalska, Warszawa 1966, s.nlb.



JERZY TCHÓRZEWSKI (1928 - 1999)

KOMPOZYCJA CZERWONA
(CZERWONA  PRZESTRZEŃ II), 1964 

olej/płótno, 136 x 95 cm
sygnowany i datowany na odwrocie: J.Tchórzewski 64

cena wywoławcza: 180 000 zł ♣
estymacja: 250 000 - 280 000 zł

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna
- spuścizna artysty

LITERATURA:
- Cierpienie formy. Jerzy Tchórzewski. Malarstwo. Katalog, red. K.Czerni i J.Grabski, wyd.Irsa, Kra-

ków 2019, repr.s.322
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''Ja osobiście wymagam od malarstwa, żeby nie było formalistyczne, czcze, dekoracyjne, nic nie znaczące. 
Natomiast przy czytaniu obrazów mają swoje znaczenie wszystkie sprawy światła, całej struktury, konstrukcji, 
dynamiki czy konsystencji materii - wszystko to mówi o sytuacji w obrazie. Myślę, że ekwiwalentem obrazu , jeżeli 
jest dobry - mogłaby być dobra poezja, bo analiza formalna wyjaśnia tylko powierzchnię''. (Jerzy Tchórzewski 
[w:] Zbigniew Taranienko. Dialog o sztuce. PIW, ASP w Warszawie, Warszawa 2004, s.135) Obok światła elemen-
tem konstruującym obraz u Jerzego Tchórzewskiego jest kolor, o którym pisał sam artysta: " Dla mnie [...] kolor 
ma dodatkowo walor symboliczny , znaczeniowy, przy zachowaniu swojej roli konstrukcyjnej. I równocześnie 
- ekspresyjny." (Ibidem, s.134).

Prezentowany obraz jest wyjątkowym przykładem twórczości artysty.



ALINA  SZAPOCZNIKOW (1926 - 1973)

SZKIC DO POMNIKA BOHATERÓW WARSZAWY, 1958

ołów, 10 x 9 x 4 cm
sygnowana na bocznej płaszczyźnie podstawy monogramem AS w okręgu 

cena wywoławcza: 420 000 zł ♣
estymacja: 500 000 - 800 000 zł

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna

LITERATURA:
- Agata Jakubowska, Portret wielokrotny dzieła Aliny Szapocznikow, Poznań 2008
- Jola Gola, Katalog rzeźb Aliny Szapocznikow, Kraków 2001 
- Alina Szapocznikow 1926- 1973, rzeźba, rysunek, Muzeum Narodowe w Warszawie, 1974 (katalog 

wystawy)
-  II Wystawa rzeźby Aliny Szapocznikow, katalog wystawy w BWA, Poznań 1960
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Alina Szapocznikow w swojej pracowni przy ul. Brzozowej w Warszawie, pocz.lat 60.
fot.Tadeusz Rolke/Galeria Le Guern



Alina Szapocznikow, po swoim powrocie do Polski  
w 1951 roku włączyła się w życie artystyczne w ra-
mach obowiązującego wówczas socrealizmu. Zre-
alizowała m.in. projekt pomnika przyjaźni polsko-ra-
dzieckiej, który stanął następnie w holu głównym 
Pałacu Kultury. Oddany na złom w 1992 roku, po-
wrócił – uszkodzony – bez rąk, do otwartego właśnie 
Muzeum Sztuki Nowoczesnej i przypominać może tro-
chę historię marmurowych herosów z filmu Andrzeja 
Wajdy. Projekty pomników to ten element pracy rzeź-
biarskiej, w którym artystki lub artyści, mierząc się z te-
matem oraz narzuconymi przez organizatorów wymo-
gami odnośnie dzieła – mogą pokazać swoją sztukę  
w przestrzeni publicznej. Pomnik staje się elemen-
tem miasta, dostępny dla wszystkich, oglądany  
i wrastający w pejzaż miejsca, dla którego został 
zaprojektowany. Szczególnym, zwłaszcza w wypad-
ku Warszawy, tematem była wojna i pamięć o niej,  
o bohaterach i ofiarach. Alina Szapocznikow, two-
rząc już własny, oparty na własnych doświadcze-
niach, język artystyczny uczestniczyła w konkursach, 
gdzie, jak pisze Agata Jakubowska: „[...] problema-
tyka doświadczeń czasu wojny zostaje przesunięta 
na obszar bardziej publiczny” i „równolegle do pierw-
szych rzeźb, będących przedstawieniami „pięknych 
kobiet” [...] artystka wykonuje projekty pomników.” 

(Agata Jakubowska, Portret wielokrotny Aliny Sza-
pocznikow, Wydawnictwo UAM Poznań 2008, str. 
109). Będą to przede wszystkim dwa konkursy na Po-
mnik Bohaterów Warszawy i pomnik w Oświęcimiu. W 
projektach tych powtarzają się motywy rąk, skrzydła i 
„ciała-ruiny”, które nie próbują opisywać anonimowej 
zbiorowości, a zawsze należą do konkretnej osoby.  
Doświadczenia wojny zapamiętane zostały w nich – 
jak również w innych, „prywatnych” dziełach artyst-
ki - ciałem, ale ta fizyczność przekształcona zostaje 
w znak – pomnik dedykowany bohaterom i zarazem 
ofiarom wojny. Wyrzeźbiona forma, na kształt której 
składają się sugestia uniesionej ręki, skrzydło, utrwa-
lona została w szczególnym momencie podrywania 
się do lotu. To właśnie ruch, wzlatywanie, podrywa-
nie się do lotu jako sposób na to, by żyć, powstawać, 
stanowią wspólny znak rozpoznawczy projektów rzeź-
biarskich Aliny Szapocznikow. Zmienność, rozedrga-
nie czy niekompletność postaci sprawia, że można 
oglądać ją z różnej perspektywy, odkrywać różne 
jej odsłony. Sama artystka, podejmując nieustanną 
próbą zmagania się z trudem pracy przerastającej jej 
kruchość i fizyczność może być symboliczną figurą ta-
kiego odradzania. Tworząc swoje prace, odlewając 
w różnych materiałach rozbite na fragmenty ciała, 
nie rezygnowała z piękna. Tak, jak nie rezygnowała 

Alina Szapocznikow, fot.Tadeusz  Rolke/ Agencja Wyborcza. pl



z pełni życia, ale rozumiała to podobnie jak inni arty-
ści z pokolenia, które doświadczyło wojny. Już w 1949 
roku, w liście do Ryszarda Stanisławskiego pisała:  
„Ale pojęcia nie zmieniły Ci się zasadniczo tak, jak  
u mnie, że zamiast „ładnie, kulturalnie, grzecznie”, 
pozostało „pięknie, ludzko, prawdziwie, do dna”. 

W innym miejscu Alina Szapocznikow tak mówiła  
o swojej twórczości: "Korzenie mego dzieła wyrastają 
z zawodu rzeźbiarza. Przez lata całe zgłębiałam pra-
cowicie problematykę równowagi, bryły, przestrzeni,
światła i cienia. By dojść do tego, czym stałam się dzi-
siaj: niczym innym jak rzeźbiarzem patrzącym na ban-
kructwo swego powołania, napotykającego prze-
szkodę nie do przebycia. Postanowiłam bowiem być 
świadomą czasu, w którym żyjemy. Powołałam w su-
kurs swe umiejętności zawodowe, całą swą intuicję  
i inteligencję, by zdać sobie sprawę z tym większą ja-
snością umysłu z nędzy moich środków artystycznych 
w porównaniu ze środkami współczesnej techniki. 
Zwyciężył mnie heros-cud naszych czasów, maszyna.
Do niej dziś należy piękno, odkrycia, świadectwo 
czasu, rejestracja historii. Do niej należą prawdzi-
we marzenia, jej towarzyszy poklask publiczności. 
Ja produkuję te niezgrabne przedmioty.  
Ta absurdalna i kurczowa mania świadczy o istnieniu 
jakiegoś nieznanego nam dotychczas gruczołu, nie-
zbędnego do życia. Zgodzę się z tym, że mania ta 
może się zredukować do jednego gestu, będącego 
w zasięgu dłoni każdego z nas. I ten gest sam w sobie 
wystarcza, jest potwierdzeniem naszej ludzkiej obec-
ności. Mój gest kieruje się w stronę ciała ludzkiego,  
tej „strefy całkowicie erogennej", w stronę najbardziej 
nieokreślonych i najulotniejszych jego odczuć. Sławić 
nietrwałość w zakamarkach naszego ciała, w śla-
dach naszych kroków po tej ziemi". (Alina Szapoczni-
kow 1926- 1973,rzeźba, rysunek, Muzeum Narodowe 
w Warszawie, 1974).

Prezentowany szkic do pomnika, ofiarowany prof. 
Juliuszowi Starzyńskiemu, tak został przez niego sa-
mego opisany: „Urzekające swą bezpośredniością 
szkice kompozycyjne odlewane w ołowiu, podob-
nie jak rysunki, w których delikatność walczy o lepsze  
z precyzją - dają intymny wgląd w tajemnice warsz-
tatu Aliny Szapocznikow i orientują co do kierunku jej 
aktualnych poszukiwań. Temat ruchu, szybkiego prze-
strzennego lotu zdaje się najwyżej pociągać artystę. 
Przybiera on niekiedy piętno heroizmu (np. w różnych 
wersjach projektu „Pomnika Bohaterów Warszawy"), 
czasem zaś wciela się w fantastyczne twory na po-
graniczu świata zwierzęcego z roślinnym, ni to ptaki, 
ni to kwiaty." Prof.Juliusz Starzyński. 

W swojej ekspertyzie przedstawiającej projekt do po-
mnika Hanna Kotkowska - Bareja tak opisywała rzeź-
bę: „Forma pionowa, dołem rozdwojona, wsparta na 
kwadratowej plincie. Całość spłaszczona, po środku 

wklęsła, z wyrastającymi z niej ku górze i w bok krót-
kimi odrostami a po prawej - trójkątnym skrzydłem. 
Całość zawiera sugestie kształtu dłoni z fragmen-
tami palców i ptasim skrzydłem. Materia rzeźby jest 
miękka, nierówna, szkicowa, co nadaje jej szczegól-
ną zmienność przy najmniejszej zmianie punktu wi-
dzenia. Wbrew niewielkim rozmiarom ma charakter 
monumentalny, a pozorna przypadkowość kształ-
tów łączy się w symboliczne znaczenia i możliwość 
odmiennych interpretacji. Pośród małych form, 
które pojawiły się w twórczości Aliny Szapocznikow  
w trzech rzutach - w 1958-59 r., w 1964 i w 1965 r.  
i które ponoć sama odlewała w ołowiu, ten szkic do 
pomnika zdaje się zawierać pełny katalog poszu-
kiwań, które znalazły realizację w dużych rzeźbach 
(„Ręce" z projektu oświęcimskiego, „Żagiew", po-
znańska Nike). Ponadto powstanie tego szkicu ma 
związek z kilkoma innymi rzeźbami z tego samego 
czasu, również próbami projektu pomnika Powsta-
nia Warszawskiego („Nike", gips, 1959, 22 x 10 x 10 
cm; „Skrzydło" 1959, ołów, wys. 18 cm). 

Można przypuszczać, że syntetyczny charakter szki-
cu spowodował, że autorka podarowała tę właśnie 
rzeźbę prof. Juliuszowi Starzyńskiemu w podziękowa-
niu za tekst wstępu do katalogu jej wystawy, która od-
była się w Warszawie i w Poznaniu w 1960 r. 

We wstępie do katalogu, wnikliwej, profesjonalnej 
ocenie profesora wczesnych osiągnięć rzeźbiarki to-
warzyszy przekonanie o jej dalszym, samodzielnym 
rozwoju. Alina Szapocznikow zwracała się później do 
Profesora Starzyńskiego o kolejny tekst w czasie przy-
gotowań do jej wystawy we wrocławskim Muzeum 
Architektury w 1969 r., ale nie powstał już ani tekst, 
ani wystawa. „Szkic" pozostawał od 1960 r. w rękach 
prywatnych (prof. Starzyński zmarł w 1974 r.) nie był 
nigdy wystawiany, wobec czego nie jest wymieniany 
w żadnych, licznych publikacjach poświęconych Ali-
nie Szapocznikow". 

Odnalezienie nieznanego dzieła tak wybit-
nej rzeźbiarki światowej sławy po 51 latach 
od jej śmierci jest niezwykłym ewenemen-
tem, który warto docenić ze względu na 
jego rolę w całym zespole prac Aliny Sza-
pocznikow związanych z projektami pomni-
ka Powstania Warszawskiego. 

Hanna Kotkowska–Bareja była kurator Zbiorów Rzeź-
by Muzeum Narodowego w Warszawie Komisarz wy-
stawy „Alina Szapocznikow" 1926 -1973, rzeźba, rysu-
nek, w Muzeum Narodowe w Warszawie, 1974.



Juliusz Starzyński, Wstęp do katalogu II Wystawy Rzeźby Aliny Szapocznikow w BWA Arsenał w Poznaniu, kwie-
cień 1960 ( dzięki uprzejmości BWA Arsenał w Poznaniu )  



ANDRZEJ WRÓBLEWSKI (1927-1957)

DRZEWA ZIMĄ. KOMPOZYCJA PEJZAŻOWA
 
akwarela/papier, 29,6 x 41,9 cm
sygnowana oł. p.d.: AWróblewski

cena  wywoławcza: 120 000 zł
estymacja: 130 000 - 170 000 zł 

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna, Warszawa

LITERATURA:
- Unikanie stanów pośrednich. Andrzej Wróblewski (1927-1957), koncepcja i redakcja naukowa 

Magdalena Ziółkowska i Wojciech Grzybała, Fundacja Andrzeja Wróblewskiego, Instytut Adama 
Mickiewicza, Hatje Cantz Verlag, Warszawa - Ostfildern 2014, poz. kat. 355, repr. s. 397
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Andrzej Wróblewski zdążył w swoim krótkim, trzydziestoletnim życiu namalować tak wiele, że mógłby swoją 
twórczością obdarować wielu. Wszyscy pamiętają słynne Rozstrzelania, Kolejki, Szofera. Ale warto też zatrzy-
mać się nad skromniejszymi obrazami, niezmiennie naznaczonymi dramatyzmem, a zarazem pełne życiowej, 
twórczej energii. Pragnący pokazać w swoim malarstwie to, co czuje i czego pragnie, ukształtowany przez 
doświadczenia wojenne i zarazem pełen zapału do budowania nowego świata, artysta buntował się przeciw 
estetycznym założeniom swoich profesorów.  Swój bunt manifestował najpierw zwracając się ku nowoczesno-
ści, abstrakcji, ale wkrótce entuzjastycznie podjął wyzwania socrealizmu. Czynnie włączył się w organizację 
wystawy Sztuki Nowoczesnej w 1948 roku w Krakowie, pisząc również przewodnik po wystawie dla robotników. 
Brzmiało to jak manifest młodości: ”[...] nie ukrywamy niczego. Wierzymy w was, że jesteście pilni i wybierze-
cie dobrze. I ten wybór wasz potrafimy pokazać obrazem – obrazem radosnym i wyraźnym”. Rozczarowany 
socrealizmem, poszukując własnego stylu, potrafił wyrazić równie wiele w nowatorsko traktowanej formie, jak  
i studiach natury, pejzażach, widokach Tatr. Z serii realistycznych górskich  szkiców wyprowadzał często abs-
trakcyjne skróty. 

Akwarelowe studium zimowego pejzażu wykazuje większość cech malarstwa Wróblewskiego. Malowane pew-
nymi ruchami pędzla  połacie śniegu, tafla zamarzniętej wody, drzewa i niskie krzaki tworzą atmosferę pustki i 
ciszy. Ale widok ten przecina dramatyczna,  ciemna, ogołocona z liści gałąź na pierwszym planie. Jak krzyk.   



JAN TARASIN (1926-2009)

PRZEDMIOTY POLICZONE,1977

olej/płótno, 51 x 66 cm
sygnowany  p.d.: JTarasin 77
opisany na odwrocie: JAN TARASIN 77/"PRZEDMIOTY POLICZONE"

cena wywoławcza: 120 000 zł ♣
estymacja: 140 000 - 200 000

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna
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"Malarstwo Tarasina - jak to określał niekiedy twórca - ma za zadanie rejestrować nieustanny proces ewolucji, 
rytm natury. Ale równocześnie stanowi ono otwartą księgę, której piękno zapisu jest równe wadze wielorakich i 
ważkich myślowo, choć nie zawsze łatwych do odczytania przekazów. Jan Tarasin był bowiem, jak większość 
wielkich twórców, nie tylko artystą, ale myślicielem. Twierdził, że malarstwo nie jest celem, ale drogą. Celem 
jest odpowiedź na pytanie: czym jest świat?" Bożena Kowalska ([ w:] Sztuka.pl,  Wielcy nieobecni, Jan Tarasin 
(1926-2009), październik 2009, nr 10, s. 18 ).
Prezentowany obraz pochodzi z lat 70. kiedy to wykrystalizował się niepowtarzalny sposób obrazowania Jana 
Tarasina. Jak pisała Bożena Kowalska: "Jego malarstwo stały się kartami enigmatycznych zapisów. Zawsze 
biegnące poziomymi wersami, niezrozumiałe, więc tajemnicze znaki jego '' pisma '' bywają wymiennie: duże  
i małe, luźno rozprowadzone lub w  zakłócającym symetrię , chaotycznym zagęszczeniu. Czasami, choć rzad-
ko, bywają sytuowane na płaszczyźnie, częściej zawieszone w iluzyjnej przestrzeni. Niekiedy są monochroma-
tyczne, tylko z poblaskiem wyrafinowanie subtelnych różów, ugrów i niebieskości. Kiedy indziej z oszczędnie 
czy nawet skąpo dozowanymi barwami. Ale są też obrazy intensywne w kolorach, oparte na wyszukanych  
i mistrzowsko rozegranych kontrastach. Różne wielkością znaki, którymi twórca operował, są równie jak barwą 
- zróżnicowane kształtami: od czystej geometrii prostokątów, trójkątów, okręgów czy hieroglifów, do zgoła 
nieforemnych plam w rodzaju przypadkowo rozlanych kleksów. Wypełniają one w rozmaitym zagęszczeniu za-
równo płaszczyzny płócien malowanych olejem, jak rysunków czarnym tuszem na papierze. Te stale występu-
jące w jego pracach zmiany wielkości i zagęszczenia znaków i plam sugerują głębie przestrzenne i nieustanny 
w nich ruch. I nie ma to znaczenia wyłącznie formalnego." (Ibidem,s.14-15)



TERESA PĄGOWSKA (1926 - 2007)
 
KIKSA, 1978

akryl, tempera/płótno, 145 x 130 cm
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie: T. Pągowska, Kiksa, 1978

cena wywoławcza: 270 000 zł♣
estymacja: 320 000 - 380 000 zł

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna

8

Tematem obrazów Teresy Pągowskiej prawie zawsze jest człowiek. "Uważam, że poprzez człowieka można po-
kazać najwięcej, jeżeli chodzi o treści. Jeśli w moim obrazie są namalowane przedmioty, mają na celu dookre-
ślenie postaci. Nie przedstawiają siebie. Istnieją w tle. I to też ma pomagać postaci". (Teresa Pągowska [w:] 
Zbigniew Taranienko. Dialogi o sztuce. PIW, ASP w Warszawie, Warszawa 2004,s.104) W prezentowanym obrazie 
mamy fragment postaci jakby zatrzymany w kadrze, bez zbędnych elementów. Kształty nóg zarysowane deli-
katnie dookreślone zostały subtelnym kolorem. Jak mówiła Teresa Pągowska: " Odchodzę od zbyt dokładnego 
opowiadania. Mimo, że w obrazie znajduje się czasem jakiś bardzo konkretny fragment, jest on raczej aluzją niż 
bezpośrednim ukazaniem ciała. Wydaje mi się ,że dzięki temu przedstawiona przeze mnie opowieść zawiera 
więcej pola dla wyobraźni".(Teresa Pągowska,ibidem,s.104) Swoją twórczość artystka podsumowuje w następu-
jący sposób:" Trzeba dużo wiedzieć, by dużo odrzucać, poprzez eliminację zyskiwać bogactwo, a skrót formalny 
ma służyć jasności wypowiedzi i zwiększać siłę obrazu. Ciągle szukać własnego " ja " i walczyć z tym szczęściem, 
którym jest malowanie." (Cyt.za: Słownik malarzy polskich t.2, Arkady, Warszawa,2001, s.271)



WALDEMAR UMIASTOWSKI (1953-2024)

HOCKI KLOCKI, 2008

technika mieszana/płótno, 120 x 170 cm
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie:
WALDEMAR UMIASTOWSKI, 2008 / "HOCKI KLOCKI" | akryl,olej | 120 x 170 cm

cena wywoławcza: 16 000 zł
estymacja: 20 000 - 25 000 zł

WYSTAWIANY:
- Waldemar Umiastowski. Bazgroły, Galeria aTak, Warszawa
 12.02-28.03.2009.

LITERATURA:
- Waldemar Umiastowski. Bazgroły [kat. wystawy], Galeria aTak,
 Warszawa 12.02-28.03.2009, Warszawa 2009, poz. nr 25, repr. s. 56

9



ARIKA MADEYSKA (1928-2004)

BEZ TYTUŁU

olej/płótno, 82,5 x 102 cm
sygnowany p.g.: MADEYSKA

cena wywoławcza: 10 000 zł
estymacja: 12 000 - 18 000 zł

11
MIECZYSŁAW WIŚNIEWSKI  (1929- 2018)

KOMPOZYCJA XI B, 1967

technika mieszana/płótno,  80,5 X 65,50 cm
sygnowany, datowany i  opisany na odwrocie, na listwie blejtaramu:  Mieczysław Wiśniewski | Kom-
pozycja XI B | 1967 | 80 x 60

cena wywoławcza: 18 000 zł
estymacja: 20 000 - 25 000 zł

10



LEON TARASEWICZ  (1957)

BEZ TYTUŁU, 2024

akryl/płótno, 100 x 100 cm
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie: Leon Tarasewicz | 2024 |
Acrylic on canvas

cena wywoławcza: 75 000 zł
estymacja: 80 000 - 100 000 zł

12



STEFAN KRYGIER (1923 - 1997) 

Z CYKLU: SYMULTANIZM FORMY, RÓŻNE OBLICZA  MONY LIZY, 1989

olej/płótno, 60,5 x 60,5 cm
sygnowany i datowany p.d.: S.Krygier 89
opisany na odwrocie: STEFAN KRYGIER | ŁÓDŹ | TYTUŁ RÓŻNE OBLICZA MONY LIZY Z CYKLU SYMUL-
TANIZM FORMY | GRUNT GESO |  FARBY TALENS REMBRANDT OLEJNE

cena wywoławcza: 48  000 zł ♣
estymacja: 60 000 - 70 000 zł

POCHODZENIE:
- kolekcja prywatna

13

" Druga połowa lat osiemdziesiątych przynosi już pełną, można powiedzieć leksykalną realizację "symulta-
nicznej" koncepcji malarskiej Krygiera. Jest ona urzeczywistniana najczęściej z użyciem wybranych motywów 
sztuki przeszłości, jak Dyskobol Myrona, Wenus Giorgione'a, Mona Lisa, Leda z łąbędziem, Judyta z głową 
Holofernesa, uczty renesansowe etc. Sam artysta tak swoje założenia eksplikował:" W moim malarstwie, 
szczególnie w okresie ostatnim wprowadzam widzenie wyobraźnią, która umieszczona w głębi iluzorycznej 
obrazu, odbija i patrzy przed siebie jak zwierciadło. Budowa obrazu polega na utworzeniu umownej osi po-
ziomej. Oś ta zawarta jest między dwoma strefami, głębią iluzoryczną obrazu  i obszaru przed obrazem. Ta 
koncepcja polega na połączeniu dwóch różnych widzeń w jednym obrazie. Widzenie z wnętrza iluzoryczne-
go będzie widzeniem wyobraźnią. Widzenie z przestrzeni przed obrazem - oglądaniem konwencjonalnym. 
Obraz składa się z trzech warstw. To , co zostało namalowane na pierwszym planie tworzy warstwę środkową 
zawartą między przestrzenią iluzoryczną obrazu, a przestrzenią zewnętrzną przed obrazem. Widzenie z wnę-
trza obrazu ujmuje ten plan jako pierwszy, zaś to, co wyobraźnia widzi w strefie przestrzeni przed obrazem, 
jako plan dalszy.[...] Celem moim jest nie tylko stworzenie nowej formy budowy obrazu lecz dokonanie zmia-
ny percepcji, pobudzenie wyobraźni oglądającego i poszerzenie strefy emocjonalnej poprzez jednoczesne 
widzenie całości z  dwóch, odległych od siebie pozycji w formie symultanicznej."  
Bożena Kowalska [w:] Stefan Krygier 1923-1997, Muzeum Historii Miasta Łodzi, listopad – grudzień 1999 [kat. 
wystawy], red. Krystyna Knapik, Łódź 1999, s. 13



SŁAWOMIR RATAJSKI (1955)

ROZMOWA, 2024

olej/płótno, 60 x 50 cm
sygnowany p.d.: SR '24
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie: SŁAWOMIR RATAJSKI | '' ROZMOWA " | 2024 | olej, 
płótno | 60 x 50 cm

cena wywoławcza: 12 000 zł
estymacja: 15 000 - 18 000 zł

14

Sławomir Ratajski debiutował w latach 80 twórczością silnie utożsamianą z nurtem Nowej Ekspresji,  jedno-
cześnie, „włączając się w ruch niezależnego życia artystycznego okresu stanu wojennego, unikając jednak 
tematów doraźnie publicystycznych. W początku lat 80 malował obrazy inspirowane widokami miejskich 
murów, które stanowiły prawdziwe pole walki społeczeństwa z władzą, a w cyklu Flagi wykorzystywał kolo-
rystykę i dwutorowość flagi polskiej. Patriotyczna i zaangażowana symbolika idzie w tych pracach w parze 
|z dbałością o jakość czysto malarską, jakby w tej sferze artysta szukał źródła siły w obywatelskiej walce, 
którą przyszło toczyć w tych latach. Ten poważny ton dźwięczy w malarstwie Ratajskiego niezależnie od 
stylistyki jego prac w kolejnych etapach twórczości (…)Na przełomie lat 80 i 90 stopniowo ograniczał nar-
rację i symbolikę na rzecz tajemniczych abstrakcyjnych form, w 1993 zaczął konstruować instalacje malar-
skie złożone z ogromnych monochromatycznych płócien.” – (Maryla Sitkowska, Słownik Malarzy Polskich, 
Arkady,2001). W latach 2000, pozostając wierny ekspresyjnemu podejściu, coraz bardziej skłaniał się ku 
formom abstrakcyjnym, wzmacniając jednocześnie grę kolorystyczną.   Zróżnicowaną twórczość malarską 
prezentował na kilkudziesięciu wystawach indywidualnych i zbiorowych oraz w pokazach polskiej sztuki za 
granicą, m.in. w Paryżu, Berlinie, Madrycie, Salamance, Lipsku, Budapeszcie, Wiedniu, Mińsku, Cagnes sur 
Mer, Stambule, Moskwie, Lwowie, Ankarze, Buenos Aires. Jego prace znajdują się w zbiorach muzealnych 
oraz prywatnych w kraju i za granicą. 
W ostatnich latach, z abstrakcyjnych form zaczęły znów wyłaniać się figury. Jak pisał sam artysta „ Śledzę 
możliwości zdarzeń kolorystycznych i poszukuję swoistego obrazu dynamiki materii. Gram z farbą i jej zmien-
nością, wykorzystując naturalne siły grawitacji. Proces stawania się obrazu ujawnia  płynność czasu i mate-
rii, permanentną zmienność. Materia świata jest w ciągłym ruchu, żywiole rodzenia nowego – życia” Figury, 
którym nadał to życie, pozostają w pełnych emocji relacjach: współzależności, bliskości albo konflikcie 
spierających się postaw – prowadzą nieustające rozmowy. 



ZDZISŁAW NITKA (1962)

LIS I CHŁOPIEC, 2004 r.

akryl/deska, 30 x 80 cm
sygnowany p.d.: Z Nitka‚ 04
sygnowany, opisany i datowany na odwrocie: Zdzisław Nitka | „Lis i chłopiec” | 2004 | XI - XII | akryl 
| 30 x 80 cm | prostokątna pieczątka: NITKA

cena wywoławcza: 3 500 zł
estymacja: 4 000 - 6 000 zł

15
MAREK SOBCZYK (1955)

CATTELAN (SOCREALIZACJA)/TANZ IM STERNBILD, 2012 r

tempera jajkowa/tektura, 70 x 100 cm
sygnowana, datowana i opisana na odwrocie: Marek Sobczyk |2012| Cattelan [Socrealizacja] | 
Tanz im Sternbild | 70 x 100 cm | temp.jajkowa

cena wywoławcza: 9 000 zł
estymacja: 12 000 - 18 000 zł

16



TOMASZ TATARCZYK  (1947 - 2010)
        
BEZ TYTUŁU, LATA 70. 

tempera/papier, 29,5 x 42 cm
sygnowana p.d.: Tatarczyk

cena wywoławcza: 4000 zł
estymacja: 5 000 - 7 000 zł

17
PIOTR MŁODOŻENIEC  (1956)

ICH LIEBE DICH, 1987
 
olej/płótno, 90 x 70 cm
sygnowany p. d.: PM 21
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie: 
ICH LIEBE DICH | 90 X 70 | OL/PŁ | P.Młodożeniec | 87

cena wywoławcza: 7 500 zł
estymacja: 10 000 - 12 000 zł

18



STANISŁAW MŁODOŻENIEC, 1953
 
PLAC ZBAWICIELA, 2024

olej/płótno, 81 X 100 cm
sygnowany l.g.: S. MŁODOŻENIEC 2024
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie: 
S.MŁODOŻENIEC | " PL.ZBAWiCiELA " | 2024 | olej/płótno
olej/płótno

cena wywoławcza: 8 000 zł
estymacja: 10 000 - 12 000 zł

19
OLGA WOLNIAK (1957)

ISFAHAN, 2016 r.

olej/płótno, 81 x 100 cm
sygnowany, datowany i opisany na odwrocie:
Olga Wolniak | " ISFAHAN " | 2016 | ol/pł | 81 x 100 cm

cena wywoławcza: 8 000 zł
estymacja: 9 000 - 12 000 zł

20



STASYS EIDRIGEVICIUS (1949)

BEZ TYTUŁU, 2011

pastel/papier, 63 x 48 cm
sygnowany p.d.: 'Stasys' 2011

cena wywoławcza: 15 000 zł
estymacja: 20 000 - 25 000 zł

21 RAFAŁ OLBIŃSKI (1943)
 
LA MALINCHE

olej/płótno, 28 x 26 cm, 
sygnowany p.d.: Olbinski

cena wywoławcza: 72 000 zł ♣
estymacja: 85 000 - 95 000 zł

22



JAN DOBKOWSKI ( 1942 )

ZROBIŁ MIŁOSNY PRZECHYŁ, 1972

ołówek/papier, 45 x 60 cm ( w świetle passe-partout)
opisany oł. p.d.: Jan Dobkowski " Zrobił miłosny przechył " 1972 r

cena wywoławcza: 6 000 zł ♣
estymacja: 7 000 - 10 000

23

MAREK OBERLÄNDER (1922 - 1978)

BEZ TYTUŁU, 1977

akwarela/karton, 50 x 65 cm
opisana na odwrocie ołówkiem: sierpień 1977

POCHODZENIE
- spuścizna artysty

cena wywoławcza: 4 500 zł
estymacja: 6 000 -  8 000

24



TOMASZ CIECIERSKI (1945 - 2024)

Z CYKLU: MIŁOŚĆ DO DELFINA, RYSUNEK EROTYCZNY, 1977

ołówek, kredka/papier z perforacją na górnej krawędzi, 33,2 x 24 cm
sygnowany oł. p.d.: T. Ciecier 1977 | Rys. Erotyczny z cyklu | miłość do delfina
na lewo od sygnatury zatarty napis oł.
na odwrocie p.g.: 95, p.d.: ślad pieczątki z podpisem

cena wywoławcza: 3 000 zł ♣
estymacja: 3 500 - 4 000 zł

25
BOŻENNA BISKUPSKA (1952)

WYTYCZANIE OBRAZU 6J, 2004 r.

olej/papier, 50 x 70 cm
sygnowany, datowany i opisany ołówkiem na dole: Bożenna Biskupska / " Wytyczanie obrazu "/ 6J 2004

cena wywoławcza: 3 600 zł
estymacja: 5 000 - 6 000 zł

26



JAN TARASIN (1926-2009)

BEZ TYTUŁU, 1976 

serigrafia/papier, 38 x 54,5 (odbitka), 48,5 x 63 cm (arkusz)
sygnowana i opisana  p.d.: Jan Tarasin 76, l.d.: 45/50 

cena wywoławcza: 1 800 zł ♣
estymacja: 2 000 - 3 000 

27 TOMASZ  TATARCZYK (1947-2010)

BEZ TYTUŁU, 1985

tempera,kredka,tusz/papier, 30 x 40 cm
sygnowana i datowana p.g.: TOMEK 85

cena wywoławcza: 10 000 zł
estymacja: 12 000 - 16 000 zł

28



TOMASZ TATARCZYK  (1947 - 2010)
        
BEZ TYTUŁU, 1982

tusz, ołówek, akwarela, gwasz/papier, 29,5 x 21 cm
sygnowany tuszem p.d.: Tatarczyk 82

cena wywoławcza: 2 500 zł
estyamcja: 3 000 - 3 500 zł 

29 TOMASZ TATARCZYK  (1947 - 2010)
        
BEZ TYTUŁU, 1982

tusz, ołówek, akwarela, gwasz/papier, 29,5 x 21 cm
sygnowany tuszem p.d.: Tat 82

cena wywoławcza: 2 500 zł
estyamcja: 3 000 - 3 500 zł 

30
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D o m  A u kc y j n y  i  G a l e r i a

REGULAMIN AUKCJI
Definicje:
Organizator - „Antiqua et Moderna, Dom Aukcyjny i Galeria”  
z siedzibą w Warszawie, przy ul. Freta 19.
Obiekt - przedmiot o charakterze kolekcjonerskim lub dzieła sztuki 
przekazany Organizatorowi do sprzedaży przez komitentów bądź 
stanowiące własność Organizatora. Zgodnie z oświadczeniami 
powierzone obiekty stanowią ich własność, bądź też mają oni prawa 
do rozporządzania nimi, a ponadto nie są one objęte jakimkolwiek 
postępowaniem sądowym i skarbowym.
Estymacja - stanowi szacunkową wartość obiektu. Licytacja 
zakończona w przedziale estymacji lub powyżej jej górnej granicy 
jest transakcją ostateczną. Estymacja nie obejmuje żadnych opłat 
dodatkowych.
Aukcjoner - Przedstawiciel Organizatora prowadzący licytację.
Postąpienie - minimalna kwota o którą wzrasta cena przy licytacji. 
Tabela postąpień stanowi załącznik do niniejszego regulaminu. 
Cena uzyskana - ostateczna cena ustalona po zakończeniu aukcji. 
Cena wywoławcza - cena od której zaczyna się licytacja. 
Cena gwarancyjna - poufna cena minimalna, poniżej której obiekt 
nie może być sprzedany. Cena ta zawarta jest pomiędzy ceną 
wywoławczą, a dolną granicą estymacji. Obiekty nie posiadające 
ceny gwarancyjnej oznaczone są w katalogu symbolem ▲.
Transakcja warunkowa - W przypadku zakończenia licytacji poniżej 
ceny gwarancyjnej zawarta transakcja wiąże strony pod warunkiem 
zaakceptowania wylicytowanej kwoty przez właściciela obiektu. 
Nieuzyskanie takiej zgody w terminie 7 dni powoduje rozwiązanie 
transakcji.
Opłata organizacyjna - opłata doliczana do ceny uzyskanej  
w wysokości 20%. Opłata ta zawiera podatek VAT.  
 
I POSTANOWIENIA OGÓLNE
1. Przystąpienie do licytacji oznacza akceptację przez klienta 

przepisów niniejszego regulaminu w całości.
2. Obiekty przeznaczone do sprzedaży w drodze aukcji 

podlegają weryfikacji pod względem autentyczności i stanu 
zachowania. Organizator. gwarantuje zgodność cech 
obiektów opisanych w katalogu i na stronach internetowych 
ze stanem faktycznym.

3. W trakcie aukcji Przedstawiciel Organizatora może prostować 
i uzupełniać opisy obiektów.

4. Organizator zastrzega sobie prawo do wycofania obiektów  
z aukcji bez podania przyczyn i nie ponosi z tego tytułu 
żadnej odpowiedzialności.

5. Organizator zastrzega sobie prawo uniemożliwienia 
uczestnictwa w aukcji bez podania przyczyn.

6. Organizator nie ponosi odpowiedzialności za ukryte wady 
fizyczne i prawne oferowanych obiektów.

7. Wszelkie reklamacje rozpatrywane będą zgodnie  
z przepisami prawa polskiego.

8.  Muzea rejestrowane mają prawo pierwokupu zabytków  
bezpośrednio na aukcji za kwotę wylicytowaną powiększoną 
o opłatę aukcyjną zgodnie z ustawą o muzeach z dnia 21 
listopada 1996 r. (Dz. U. z 1997 r., nr 5, poz. 24, ze zm.).

II AUKCJA
1. Aukcja jest prowadzona zgodnie z polskimi przepisami prawnymi 

przez Aukcjonera. 
2. Aukcjoner ma prawo do dowolnego rozdzielania lub łączenia 

obiektów oraz do ich wycofania z licytacji bez podania przyczyn. 
Może także otwierać licytację obiektu działając w imieniu 
właściciela jak też sam składać kolejne oferty do poziomu ceny 
gwarancyjnej.

3. Do uczestnictwa w licytacji upoważniają tabliczki z numerami 
aukcyjnymi, które można otrzymać przy stanowisku rejestracyjnym 
po wypełnieniu formularza udziału w aukcji. dokonujący 
rejestracji ma prawo poprosić o dokument potwierdzający 
tożsamość osoby rejestrowanej. Tabliczkę z numerem aukcyjnym 
należy zwrócić bezpośrednio po zakończeniu aukcji, a w 
przypadku zakupu odebrać potwierdzenie zawartych transakcji.

4. Osoby przystępujące do licytacji obowiązane są do wpłaty 
wadium. Wadium w wysokości 1000 zł upoważnia do dokonania 
zakupu w przedziale 10 000 – 20 000 zł. Osoby zamierzające 
licytować powyżej tej kwoty winny dokonać wpłaty wadium w 
wysokości 10% wartości planowanych zakupów.

5. Organizator może reprezentować klienta na podstawie 
„zlecenia licytacji” (formularz dostępny w katalogu,  
w siedzibie Organizatora oraz po zamówieniu pod adresem: art@
aetm.pl). W przypadku zlecenia licytacji z limitem, Organizator 

dokłada wszelkich starań, by zakupić obiekt w możliwie najniższej 
cenie. Na podstawie formularza możliwe jest także licytowanie 
przez telefon.

6. O wysokości postąpienia decyduje Aukcjoner. Zakończenie 
licytacji obiektu następuje w momencie uderzenia młotkiem 
przez Aukcjonera i jest równoznaczne z zawarciem umowy 
kupna – sprzedaży między Organizatorem a licytantem, który 
zaoferował najwyższą kwotę. W razie zaistnienia sporu w trakcie 
licytacji Aukcjoner rozstrzyga spór lub ponownie przeprowadza 
licytacje obiektu.

7.  W przypadku licytacji obiektu posiadajacego cenę gwarancyjną 
jeżeli w trakcie licytacji obiekt nie osiągnie tej ceny zakończenie 
licytacji skutkuje zawarciem transakcji warunkowej, co ogłasza 
aukcjoner po zakończeniu licytacji.

8. Do kwoty wylicytowanej, która jest zarazem Ceną Uzyskaną 
Organizator dolicza Opłatę Organizacyjną oraz opłatę 
wynikającą z prawa twórcy i jego spadkobierców do 
otrzymania wynagrodzenia na podstawie Ustawy z dnia  
4 lutego 1994 o prawie autorskim i prawach pokrewnych 
(droit de suite). Opłata wyliczana będzie na podstawie  
Ceny Uzyskanej, według poniższej tabeli:    

9. Organizator wystawia faktury VAT marża
10. Kupujący jest zobowiązany do zapłaty należności za 

wylicytowane obiekty w terminie 14 dni od dnia aukcji. 
Organizator będzie uprawniony do naliczenia odsetek 
ustawowych za okres opóźnienia w zapłacie. Wszystkie 
transakcje zawierane są w polskich złotych.

11. W razie opóźnienia nabywcy w zapłacie, Organizator po 
bezskutecznym upływie dodatkowo wyznaczonego terminu 
na zapłatę, może odstąpić od umowy z nabywcą.

12. Własność wylicytowanego obiektu przechodzi na nabywcę  
z chwilą zapłaty pełnej ceny powiększonej o opłatę aukcyjną.

III ODBIÓR OBIEKTÓW
1. Obiekty wylicytowane i zapłacone powinny być odebrane 

w ciągu 14 dni od daty zakończenia aukcji. Dalsze 
przechowywanie wylicytowanych obiektów jest możliwe po 
uzgodnieniu warunków z Organizatorem.

2. Odbioru obiektów można dokonać osobiście w siedzibie 
Organizatora w godzinach pracy firmy.

3. Obiekty wylicytowane i zapłacone mogą być wysłane na 
koszt odbiorcy pocztą kurierską, zgodnie z jego instrukcją i po 
uzgodnieniu warunków Organizatorem. Organizator może 
odmówić wysyłki, jeżeli istnieje ryzyko uszkodzenia obiektu 
podczas transportu.

4. Organizator może zapakować obiekty do wysyłki po 
ustaleniu warunków z właścicielem i opłaceniu kosztów 
pakowania. Organizator nie ponosi odpowiedzialności za 
uszkodzenia obiektu w trakcie transportu.

TABELA POSTĄPIEŃ
cena postąpienie
 0 - 5 000 - 200
5 000 - 10 000 -500
10 000 - 50 000 - 2 000
50 000 - 100 000 - 5 000
100 000 - 300 000 - 10 000
300 000 - 500 000 - 20 000
powyżej 500 000 wg uznania Aukcjonera z uwzglednineniem
sugestii Licytantów

ING BANK ŚLĄSKI
60 1050 1054 1000 0090 6192 1608
W tytule prosimy wpisać nazwę aukcji, datę aukcji oraz numer 
obiektu.

0 - 50 000 euro 5,00%

50 000,01 - 200 000 euro 3,00%

200 000,01 - 350 000 euro 1,00%

350 000,01 - 500 000 euro 0,50%

powyżej 500 000 euro 0,25% nie więcej niż 12 500 euro
Kurs euro wg notowania NBP z daty aukcji lub z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego aukcję.

Obiekty podlegające opłacie droit de suite oznaczone są  
znakiem ♣.






